

TRIBUNALUL IAȘI
SECȚIA II CIVILĂ-FALIMENT

SENTINȚA CIVILĂ Nr. 86/2020
Ședința publică de la 25 Februarie 2020

Completul compus din:
PREȘEDINTE Roxana Barbir
Grefier Cristina Mihaela Simon

Pe rol fiind judecarea cererii de deschidere a procedurii insolvenței formulată de creditorul creditor DIRECTIA GENERALA REGIONALA A FINANTELOR PUBLICE IASI-A.J.F.P. IASI împotriva debitorului SC KAMYS WAY SRL .

La apelul nominal făcut în ședința publică se prezintă administratorul statutar al debitorului- Nicșan Alina Mihaela, lipsă fiind creditorul.

Procedura este legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei de către grefier care învederează că s-au depus la dosar relațiile solicitate Oficiului Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Iași cu privire la istoricul societății debitoare.

Instanța procedează la legitimarea administratorului statutar al debitorului- Nicșan Alina Mihaela, care prezintă cartea de identitate, datele de identificare fiind consemnate în caietul grefierului de ședință (potrivit dispozițiilor Legii nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date).

Reprezentantul debitorului depune la dosar precizări prin care arată că este de acord cu cererea formulată de creditor.

Având în vedere precizarea reprezentantului debitorului și faptul că și creditorul a solicitat deschiderea procedurii insolvenței, instanța apreciază că nu se impune comunicarea precizărilor și acordă cuvântul asupra cererii.

Reprezentantul debitorului solicită admiterea cererii și radierea societății.

Declarând dezbaterile închise, cauza a rămas în pronunțare.

INSTANȚA

Deliberând asupra cererii de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Tribunalului Iași – Secția a II a civilă- Faliment sub nr. 7960/99/2019, creditorul Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Iași – Administrația Județeană a Finanțelor Publice Iași a formulat la data de 30.12.2019 cerere de deschidere a procedurii insolvenței față de debitoarea S.C. KAMYS WAY S.R.L., cu sediul social declarat în Iași, str.Holboca nr.2, cam.3, et.2, jud. Iași, nr. de înregistrare la Oficiul Registrului Comerțului - J22/1038/2009 , CUI 25618415 .

În motivarea cererii, creditorul a arătat că debitorul înregistrează datorii la bugetul de stat în sumă totală de 54.671 lei, reprezentând obligații datorate bugetului consolidat al statului, potrivit înscrisurilor anexate.

Creanța este certă, lichidă și exigibilă.

În vederea recuperării acestor sume, organul fiscal a întreprins toate măsurile de executare silită prevăzute de codul de procedură fiscală, însă nu s-au găsit în patrimoniul

firmei bunuri și nu s-au depistat conturi care să fie valorificate pentru acoperirea creanței bugetare. Debitorul se află în încetare de plăți astfel încât se impune admiterea cererii.

În drept, au fost invocate disp art. 5 pct. 20, pct.29 lit. a, pct.72, art. 38 alin. 2 lit. c pct. 1,3 din Legea 85/2014 precum și cele ale art 265 din Legea nr.207/2015 privind codul de procedura fiscală.

În susținerea cererii, creditoarea a solicitat administrarea probei cu înscrisuri, sens în care a depus la dosar: referatul privind propunerea de începere a demersurilor pentru deschiderea procedurii insolvenței, somații și titluri executorii, proces verbal de declarare a stării de insolvabilitate, fișă sintetică totală.

Cererea este scutită de plata taxei de timbru.

Debitorul nu a formulat întâmpinare sau contestație, în baza disp. art. 72 alin. 3 din Legea nr.85/2014.

La termenul de judecată din 25.02.2019 a fost prezent reprezentantul legal al debitoarei, care a depus precizări scrise, în sensul că nu înțelege să conteste starea de insolvență a societății, nici întinderea creanței. A solicitat numirea în calitate de lichidator judiciar a practicianului în insolvență EUROBUSINESS LRJ SPRL.

La solicitarea instanței, au fost depuse la dosarul cauzei relațiile oferite de Oficiul Registrului Comerțului privind istoricul debitorului cu privire la sediul social, administratorii și asociații, situația actuală a societății.

Analizând cererea formulată de către creditor, prin prisma materialului probator administrat și a dispozițiilor legale incidente, judecătorul sindic urmează a admite cererea creditoarei pentru considerentele ce vor fi expuse:

Potrivit dispozițiilor art 70 alin 1 din legea nr. 85/2014, orice creditor îndreptățit să solicite deschiderea procedurii prevăzute de prezenta lege împotriva unui debitor prezumat în insolvență, poate introduce o cerere în care va preciza cuantumul și temeiul creanței, existența unui drept de preferință, constituit de debitor sau instituit în temeiul legii, existența unor măsuri asiguratorii asupra bunurilor debitorului, declarația privind eventuala intenție de a participa la reorganizarea debitorului.

Conform art 5 pct 20 din lege, prin creditor îndreptățit să solicite deschiderea procedurii se înțelege creditorul a cărui creanță împotriva patrimoniului debitorului este certă, lichidă și exigibilă de mai mult de 60 de zile. De asemenea, conform art 5 pct 29 din același act normativ, insolvența este acea stare a patrimoniului care se caracterizează prin insuficiența fondurilor bănești disponibile pentru plata datoriilor certe, lichide și exigibile.

Dispozițiile menționate trebuie coroborate cu prevederile art 5 pct 20 teza a II a din Legea.85/2014, conform cărora o creanță certă este aceea a cărei existență rezultă din însuși actul de creanță sau din alte acte, chiar neautentice, emenate de la debitor sau chiar recunoscute de el.

Analizând aceste cerințe, instanța reține că debitorul figurează ca parte într-un raport de drept fiscal, creditorul având împotriva acestuia o creanță certă, lichidă și exigibilă de mai mult de 60 de zile și într-un cuantum ce depășește valoarea prag impusă de art.5 pct.72 din Legea nr. 85/2014, dovedită cu titlurile executorii anexate, emise în baza Codului de procedură fiscală.

Creanțele reprezintă datorii ale debitorului la bugetul de stat, bugetul de asigurări sociale de stat, bugetul de asigurări sociale de sănătate și bugetul de asigurări șomaj.

Prin urmare, creditorul se bucură de prezumția legală relativă a stării de insolvență a debitorului, așa cum aceasta este definită de art. 5 pct. 29 din Legea nr. 85/2014 privind procedura insolvenței.

Cum debitorul nu a prezentat documente care să-i ateste posibilitatea de a achita creanța invocată de creditor, nu a probat că a uzat procedura de contestare a titlurilor

executorii fiscale, instituita de Codul de procedura fiscală și nici de procedura de contestare specială prevăzută de Legea nr. 85/2014, nu a răsturnat această prezumție.

Astfel instanța, constatând că sunt îndeplinite condițiile prev. de art. 38 alin.2 lit. c pct. 1 din Legea nr.85/2014 , în sensul că debitorul nu are bunuri în proprietate (filele 64-67 dosar) , va admite cererea creditorului și va deschide procedura simplificată a insolvenței față de debitor, ca unica măsură viabilă în vederea acoperirii creanțelor, dispunând și celelalte măsuri necesare începerii procedurii, va stabili termenele limită reglementate de dispozițiile legale.

În baza art. 145 alin.2 lit.a din Legea nr.85/2014, judecătorul sindic va constata dizolvarea societății, ridicând în baza aliniatului 2 al aceluiași articol dreptul de administrare al debitoarei, constând în dreptul de a-si conduce activitatea, de a-și administra bunurile din avere si de a dispune de acestea.

La desemnarea lichidatorului judiciar provizoriu, judecătorul sindic va avea în vedere solicitarea debitorului, dar și disponibilitatea de timp și de resurse umane, experiența generală sau specifică necesare preluării dosarului și buneii administrări a cazului de către practicienii în insolvență care și-au depus ofertele la dosar. Remunerația va fi stabilită în funcție de criteriile stabilite de OUG 86/2006.

În temeiul art. 147 din Legea nr.85/2014, lichidatorul judiciar va efectua notificarea intrării în procedura falimentului, ridicării dreptului de administrare și constatării dizolvării debitorului, tuturor creditorilor și Oficiului Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Iași, potrivit Codului de procedură civilă, în vederea efectuării mențiunii, și va publica notificarea într-un ziar de largă răspândire și în Buletinul Procedurilor de Insolvență.

În temeiul art. 86 din Legea nr. 85/2014 se va da dispoziție tuturor băncilor la care debitorul are disponibil în cont să nu dispună de acesta fără un ordin al lichidatorului judiciar.

Se va dispune sigilarea bunurilor debitorului în condițiile art.151 din Legea 85/2014, inventarierea lor, în condițiile art. 152 și 153 și îndeplinirea celorlalte operațiuni de lichidare, în condițiile art. 154 – 160 din aceeași lege , de către lichidatorul judiciar.

În temeiul disp art 100 din legea 85/2014 judecătorul sindic va fixa termenele limită pentru înregistrarea cererilor de creanță asupra averii debitorului, termenul de verificare, întocmire și publicare a tabelului preliminar al creanțelor ,cel pentru soluționarea eventualelor contestații precum și data primei ședințe a adunării creditorilor, dispunând convocarea creditorilor debitorului pentru alegerea comitetului creditorilor, desemnarea președintelui acestuia, desemnarea/confirmarea lichidatorului judiciar și stabilirea remunerației acestuia, precum și a oricăror alte aspecte necesare derulării procedurii. De asemenea, se vor dispune toate măsurile necesare desfășurării în condiții optime a procedurii astfel declanșate.

I se va pune în vedere lichidatorului judiciar să întocmească și să depună raportul amănunțit asupra cauzelor și împrejurărilor care au dus la insolvență, cu menționarea persoanelor cărora le-ar fi imputabilă și a existenței premiselor angajării răspunderii acestora în condițiile art. 169 , prevăzut de dispozițiile art. 97 alin. 1 , iar lunar câte un raport privind descrierea modului în care și-a îndeplinit atribuțiile, cuprinzând justificarea cheltuielilor efectuate cu administrarea procedurii, precum și măsuri concrete privind desfășurarea procedurii.

În temeiul art. 39 din Legea nr. 85/2014, lichidatorul judiciar va deschide un cont bancar la o unitate bancară de pe raza municipiului Iași, în care se vor depune toate sumele de bani obținute din lichidare și din care vor fi suportate cheltuielile aferente procedurii, în termen de 2 zile de la notificarea deschiderii procedurii.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
HOTĂRĂȘTE:

Admite cererea formulată de creditorul Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Iași- Administrația Județeană a Finanțelor Publice Iași , cu sediul în Iași , str A Panu nr 26 , jud Iași, în contradictoriu cu debitoarea S.C. KAMYS WAY S.R.L., cu sediul social declarat în Iași, str.Holboca nr.2, cam.3, et.2, jud. Iași, nr. de înregistrare la Oficiul Registrului Comerțului - J22/1038/2009 , CUI 25618415.

În temeiul art. 70 din Legea nr. 85/2014 :

Dispune deschiderea procedurii simplificate a insolvenței și intrarea în faliment a debitoarei S.C. KAMYS WAY S.R.L., cu sediul social declarat în Iași, str.Holboca nr.2, cam.3, et.2, jud. Iași, nr. de înregistrare la Oficiul Registrului Comerțului - J22/1038/2009 , CUI 25618415 .

În temeiul art. 145 din Legea nr. 85/2014 :

Constată dizolvarea societății debitoare și ridică acesteia dreptul de administrare.

Numește provizoriu în calitate de lichidator judiciar, pe EUROBUSINESS LRJ SPRL, cu sediul în mun. Iași, str. Zorilor nr. 11, jud. Iași, RFO II-0022/2006 , care va îndeplini atribuțiile prevăzute de art. 63 alin.2 din lege.

Fixează onorariul lichidatorului judiciar de 1000 lei/lunar.

În temeiul art. 146 din Legea nr. 85/2014, dispune notificarea intrării în procedura falimentului, ridicării dreptului de administrare și constatării dizolvării debitorului, tuturor creditorilor și Oficiului Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Iași, potrivit Codului de procedură civilă, în vederea efectuării mențiunii, și publicarea notificării într-un ziar de largă răspândire și în Buletinul Procedurilor de Insolvență.

În temeiul art. 86 din Legea nr.85/2014, dă dispoziție tuturor băncilor la care debitorul are disponibil în cont să nu dispună de acesta fără un ordin al lichidatorului judiciar.

Dispune sigilarea bunurilor debitorului în condițiile art.151 din Legea nr.85/2014 , inventarierea lor, în condițiile art. 152 și 153 și îndeplinirea celorlalte operațiuni de lichidare, în condițiile art. 154 – 160 din Lege.

Fixează termenul maxim pentru predarea gestiunii debitorului către lichidatorul judiciar, împreună cu actele prevăzute de art. 67 alin. 1 din Legea nr. 85/2014 la 06.03.2020.

Fixează termenul limită pentru depunerea cererilor de admitere a creanțelor la 06.04.2020.

Fixează termenul limită pentru verificarea creanțelor, întocmirea și publicarea tabelului preliminar al creanțelor la 16.04.2020.

Contestațiile la tabel vor fi depuse la Tribunal în termen de 7 zile de la publicarea în Buletinul procedurilor în Insolvență a tabelului preliminar.

Fixează termen maxim pentru publicarea tabelului definitiv de creanțe la data de 11.05.2020.

Fixează termen pentru continuarea procedurii, în baza disp. art. 59 alin. 3 din Legea nr. 85/2014, la 19.05.2020 .

Fixează data primei ședințe a adunării creditorilor la 24.04.2020, în locația ce va fi stabilită de lichidatorul judiciar și dispune convocarea creditorilor debitorului pentru alegerea comitetului creditorilor, desemnarea președintelui acestuia, desemnarea lichidatorului judiciar și stabilirea remunerației lichidatorului judiciar, precum și a oricăror alte aspecte necesare derulării procedurii.

Dispune trimiterea notificărilor către debitor, către toți creditorii debitorului, către toate băncile și toate instanțele judecătorești competente, de către lichidatorul judiciar.

Lichidatorul judiciar va întocmi și va depune până la data de 01.04.2020 raportul amănunțit asupra cauzelor și împrejurărilor care au dus la insolvență, cu menționarea persoanelor cărora le-ar fi imputabilă și a existenței premiselor angajării răspunderii acestora în condițiile art. 169, prevăzut de dispozițiile art. 97 alin. 1, iar lunar câte un raport privind descrierea modului în care și-a îndeplinit atribuțiile, cuprinzând justificarea cheltuielilor efectuate cu administrarea procedurii, precum și măsuri concrete privind desfășurarea procedurii.

În temeiul art. 39 din Legea privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență , dispune deschiderea de către lichidatorul judiciar a unui cont bancar la o unitate bancară de pe raza municipiului Iași, în care se vor depune toate sumele de bani obținute din lichidare și din care vor fi suportate cheltuielile aferente procedurii, în termen de 2 zile de la notificarea deschiderii procedurii.

Executorie.

Cu drept de apel în termen de 7 zile de la comunicare.

Pronunțată în ședința publică din 25.02.2020.

Președinte,
Roxana Barbir

Grefier,
Cristina Mihaela Simon



C.S. 26 Februarie 2020
Red.R.B.
26.02.2020/5ex.